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Spørgsmål nr. 1140 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren bekræfte, at en ung mellem 15-17 år, der af ret-

ten er dømt og afsoner på en sikret institution, kan trække sit 

samtykke om anbringelse på sikret institution tilbage, hvorefter 

den unge i stedet anbringes i et normalt fængsel i resten af afso-

ningen, og vil ministeren tilkendegive, hvad ministeren mener 

om dette frie valg?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der bl.a. har oplyst følgende:

”Det følger af § 2 i bekendtgørelsen om anbringelse af dømte i 

institution mv. uden for fængsel eller arresthus, at anbringelsen 

forudsætter, at den dømte samtykker heri, medmindre der fore-

ligger særlige grunde. Når der er tale om en 15-17-årig, skal for-

ældremyndighedsindehaveren som udgangspunkt også meddele 

sit samtykke til anbringelsen. Samtykket til anbringelsen kan til-

bagekaldes, hvorefter pågældende vil skulle afsone i fængsel el-

ler arresthus, medmindre der er særlige grunde, som medfører, 

at anbringelsen fortsætter uden samtykke.”

Jeg vil gerne understrege, at 15-17-årige, der har fået en fængselsstraf, selv-

følgelig – ligesom alle andre dømte – skal afsone deres straf. Afsoningen 

bør dog som udgangspunkt ikke foregå i et fængsel eller arresthus, men ved 

anbringelse på steder for unge mennesker, hvor der er de rette rammer for 

at sikre, at den unge bringes ud af kriminalitet igen. 

Kravet om samtykke til afsoning uden for fængsel eller arresthus bidrager 

til at sikre, at den unge samarbejder og er indstillet på at overholde vilkå-

rene på den pågældende institution mv. 

Jeg synes, det er rimeligt, at der er en konsekvens, hvis man ikke ønsker at 

give et sådant samtykke. Så må udgangspunktet være, at man i stedet afso-

ner i fængsel eller arresthus.
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